Secundo deducitur, licere ob merum grauem non infusum in religionis odiu, inire matrimonium cum impedimentis impedientibus solim, etiam iure naturali, ut vero castitatis, si vero animo ineat: si autem ficto, esse foli ventale mendacium. Quia ea impedientia non obligant ad oblinendum à matrimonio, cum tanto periculo. At consummare erit mortale. Quia id matrimonium ratione violentiae est irritum: ac proinde erit copula fornicaria. At si metus cogat non tantum inire, sed etiam consummare matrimonium, est probabile non irritari, & subinde copulam licere. At probabilis est irritari: ac subinde copulam esse fornicationem mortalem, que nullo metu excusat potest. At cum impedimento dicimenti etiam solius iuri diuini, ob nullum metum metum licet matrimonium inire & consummare, quamvis inire solum absque consummatione licet. Ratio est, quia inire, sola lege, aut humana, aut naturali non obligante cum vita discrimine, interdicitur. At consummare interdicitur lege naturali, cum mortis periculo obliganti. Quia cum id matrimonium non obligant cum vita discrimine. Arque natura hunc etiam abhorret, nimisque barbari sunt illo ventes, quando ea extrema necessitas non cogit. Et ideo hanc partem tenuerit *Caietan* 2. 2. q. 148. a. 2. ad fin. iustit. moral. c. 33. q. 4. & eam tenuerit *Valentia* 2.2. disp. 9. q. 5. punto 1. col. 3.

Tertiū

sacrū (si non sit in peccato mortali, tunc enim efficit inire se malum) & alia ratione censuræ ipsi interdicta exercere, ut mortis pena sit vita, utpote quod solo inter Ecclesiasticum ipsi interdicta sunt: ut minime licere ob id periculum, si denuntiatus sit, aut notorius clerici percussor, audire alicuius confessionem, & ipsum absoluere. Non quidē ratione preceptu Ecclesiæ hoc ministerio interdictis alligato confitit, sed ratione alterius precepti religionis concurredit, ac cum vita periculis obligant ad non reddendum iuratum sacramentum. Quale est in hoc casu, cum si facies ratione confitit, iuratum absoluendum carent, quia deficienti sacramentum est irritum. Sic docet *Suarez* sed. 3. n. 3. Adit *Suarez* non polle hunc ob predictum motus timorem alium excommunicare, si index Ecclesiasticus sit. Quia deficiunt iurisdictionis excommunicationis ab eo lata illud iuratum. At hoc additum non approbo. Nec enim tanti momenti est, excommunicationem irritam pronunciare, ut mortis timore non excusat: eo vel maxime, quod alij per hunc excommunicato, damnum non incurvant excommunicatione irrita.

Quarto deducitur, non credendum *Soto*, qui lib. 1. de iust. q. 6. a. 4. ad finem corporis, ut legem humanam statuerint peccatum transgressoribus, obligare cum vita periculio. Quia fundamentum caret hoc alij. Et ita ab illo recedere videtur *Matina* 1.4. allegatus. Quia iure optimo transgressor culpabilis potest capi plenti, ut alij de eius transgressione arcentur: non enim culpabilis ilam non obficiat ad tuendam vitam. Nec enim cum vita diffringere obligat, summo quoque impugnat *Benzoni* traditum de fuga, lib. 1. disp. 1. q. 4. conclus. 6.

Quinto deducitur, quid dicendum sit de precepto diuino baptismo, vel confessionis. *Azor* 1. lib. 1. iustit. moral. 1.1. qu. 2. at quando hoc precepta inre diuino obligant, obligare etiam cum vita discrimine. Quia etiam ad extermi falestem sufficiat votum horum sacramentorum, quando re ipsa fideliter nequit: ut nemini constat de vera cordis contradictione, eaque valde difficultis est: cum tamen sit omnino necessaria, sacramentis his non sufficiat. Et ideo non obstante vita periculo tenetur huc sacramenta tanquam mediae necessaria, & secundum ad falesem recipere. At id non placet, sed dicendum est hunc non tenetur ea sacramenta cum vita discrimine recipere, sed potest ibi contradictione deficiere habita confundere: nec teneatur cum eo periculo media ritoria querere, donec possit absque eo illa recipere. Quia non est intrinsecem malum ea non recipere, ut perinde in nulla euenu licet possit. Et ita docent *Sotus* lib. 1. de iust. q. 6. a. ad finem corporis. *Corduba*, & *Aragon* n. 4. allegatus.

Sexto deducitur, quid dicendum in ea questione sit, an licet veluti carnibus humanis, ad vitandum mortis periculum, ut in vobis obficiere, vbi alii cibis non luppenit. Nec disputatur an ad id licet hominem interficiere: et enim ut intrinsecem malum, ob nullum metum iniret licet. Sed quod si de carnibus hominum interficietur. Quia in re quidam lenientur id non licet. Quod humanis carnibus veluti abhorret natura, tanquam quid intrinsecem malum. Quod aperte significat *D. Thom.* 2. 2. q. 142. a. 4. ad 3. vocans hoc neppat excedens humanam naturam, illudque fornicatione cōparans, atque ideo brutis feriores appellamus barbaros, quos hi humanas carnes edunt. Et ideo hanc sententiam tanquam probabiliter tenuerit, *Victoria* relati de temperanza, n. 6. *Azor* 1. lib. 1. 7. iustit. moral. c. 33. q. 4. & eam tenuerit *Valentia* 2.2. disp. 9. q. 5. punto 1. col. 3.

At quamvis hoc sit ratiōne probable, probabilitus credo licet. Quippe non video cur res hæc sit intrinsecem mala, ac proinde in nullo cauere extreme necessitatis licet. Nec *D. Thom.* hoc peccatum omnibus fornicationem equiparat, sed quod hoc tantum, quod vitrumque sit contra naturam. At (venia. 5. diximus) multa iuri nature precepta non obligant cum vita discrimine. Arque natura hunc etiam abhorret, nimisque barbari sunt illo ventes, quando ea extrema necessitas non cogit. Et ideo hanc partem tenuerit *Caietan* 2. 2. q. 148. a. 2. ad fin. iustit. moral. c. 33. q. 4. & eam tenuerit *Th. Sanchez* pars.

CAPUT XIX.

Quando non potens implere totum preceptum, teneatur ad partem.

SUMMARIUM.

Reservatur tres sententia num. 1. 2. & 3.
Propositum quod lat. adjunctio precepti de re diuisenda, & individua, & explicatur in vita, & aliis preceptis, quando finis de re diuisenda, & quando de individua, n. 4.
Quando preceptum est de re individua, qui non potest totum implere, non videatur ad partem, n. 5.
Quod si non potest audire in re diuisenda, & pars, ad quam est impotens, tenuerit pars, & ibi quod si non vero possit, nec integras horas recitare nequit.
Ad non valens ieiunare solet quadraginta, teneatur ad partem quam posset, n. 6.

D^e haec re parum apud DD. scriptum reperio. *N. Sotus* c. 1. quando de consecr. d. 1. c. 11. n. 15. tractans an rōrum officiū canonicum perfolueret nequiss, ad partem perfoluendam teneatur responderet id ex importet ad maiorem officiū partem perfoluendam deducendū esse: ac proinde importet ad eam non potest sit: potētē vero ad eam maiorem partem, ad eam teneari, quamvis a minori perfoluenda excusat ratione & importet. Dicitur, quod non qualibet aliquius pars recitare potest, cum reliqui importent ad eam obligari. Id enim innumeris scriptulis as perplexatibus

tibus pateret: vixque valetudinarius esset, qui saltē breuem aliquam officij canonici horam recitare non posset. Cum tamē experientia restet, ita minutatim nullus potest hanc expendat, ad obligationem hanc inducendam. Ruris nec quilibet impotens partis recitandæ excusat à reliquo, ad quam potestra adest. Nec tunc definitur quāta pars, ad quam est potentia, vel impotencia, celiqñ partem ad se trahat, proinde prudentis arbitrio relinquitur, argumēto. *De causa de officio deleg.* Nec videtur aptius aliud iudicium, nec iuri conformius occurrere posse, ad hoc dijudicandum, quam ut maior pars trahat ad minorem, atque ita impotens ad maiorem, excusat eriam ad minori, ad quam est potest: potens ad maiorem, ad illam teneatur, non tamē ad minorē, ad quam est impotens. Quia in iure id regulare est, ut maior pars ad se minorē trahat, c. i. de his que sunt amores. Hec *Nazarius*. Et expresse loquuntur non solum de infirmis, aut valentimariis, sed de laborantibus etiam quoquā: impedimento. Nam n. 9. proponens questionē, sic proponit. An ager, vel alius, qui nō potest integrum officium recitare, teneatur ad patrem. *Etsi n. 15.* exemplum adhibet in impotentiis ob breuiarii defecūm. *Etsi n. 17. & 18.* eadem tradit doctrinam, quando ad candē horam canonicas integrę recitandam adest impotentiis: si enim illi potest ad maiorem illius horae canonicae partem, teneatur ad illam. Vnde ait irridendos fuisse quodā, qui ob breuiarii defecūm hecqueentes maturinum integrum perfoluerūt in litore, excusat le omnino purabat, cum possem omnia præter lectiones, & responsonia marora recitare. Eadem sententia de infirmo, auctoritate retinet *Leonard. li. 2. de iustit. c. 37. dubio n. 54.* Atque eadem sententia tractans de solo infimo nequeunt maiorem officij partem recitare, dicens excusat à toto officio, non tamē excusat à maior parte, illam potest, etiā à minori, quam non potest, excusat, tuerit. *Autor. 10. li. 10. infra. moral. c. 1. q. 4.* Eadem teneri loquens de infirmo, & de carentibus breuiario, addens si non potest maiorem partem, vel fere æqualem, ad nō teneri; lecus si potest maiorem, vel fere æqualem partem, *Philaretus de officio sacerd. tom. 1. part. 1. lib. 1. 10.* Addit *Autor* alia esse præcepta, quæ si integræ impleri nequeant, nec partim impleri debent. Quia autem sunt haec, subiectūt.

2. Alij de infimo loquentes alii absolute eum non tenentiam partem, quācōmodo potest recitare: diuiduntque eācā deinceps etiā: si enim quis totam quadragesimam ieiunare nequeat, dicunt tenet ad partem quā potest. Atque eācā discriminatio rationē reddunt, quod ab eo loco missa non dicatur integra secundum omnes: & præceptum de nulla audienda sit de re diuiduam. At contrarium mihi suadeo, & censor tenet audire. Quia (vt bene ait *Suarez* 3. tom. 11. 3 p. q. 83. 4. & disp. 88. sc̄t. 2. fol. 1314.) ea quæ à consecratione viā quod ad consumptiōnē continentur, sunt maxime necessaria, & per se primo intenta in præcepto audienda missa, vt pote in quibus sacrificiū substantia constituit: reliqua autem sunt accidentia, anēxa ad eius perfectionem, maioremque solemnitatem. Quare sicut, quācōmodo præceptum ieiunij vnius diei si quoad substantialia diuiduum, ut vicinam confectionem, & abstinentiam à carnibus, nec obliget, quando aliquid ex substantialibus impleri requirat quoad accidentaliter per illud ieiunij ēst diuiduum, ut horam refectiōnē. Ac proinde qui culpa sua, aut necessitate coactus horam anticipat, tenet in reliquo substantiali ieiunij feruare. (Vt tractātu de ieiunio dicimus.) Sic qui culpa sua, aut absque eā non potest integrē præceptum missa, quoad accidentalia feruare, tenet ad partem substantiali, vt pote quæ ab accidentalī optimi diuidi potest. Et pro hac parte est *Nazar. c. Quando, de consacr. d. 1. c. 11. n. 16.* vbi ait obligatum ad misam audiendam, nec potest audire totam, teneat ad eam partem, quam verisimiliter præcipiens intendit, & in qua militat eadem ratio, quæ in toto. Et fauent qui censem non sufficientem consecrationi peccare mortaliter. Quia etiā tempus modicum sit, omittitur pars pertinens ad sacrificij substantiam. Quos in tractātu

3. Alij placeat, infirmum ad eam partem recitandam tenet, quam commode potest. Sic *Petrus de Ledeima* 2. ro sum. tractat. 9. 4. fol. 10. 15. *diffic. 3.* Hec sunt, quæ apud Doctores inveniuntur potest.

4. Sed vt meā sententiam explicem, suppono duplex esse præceptum, quoddam de residuū alterum autem de diuidua. Rēa diuiduam voco, quæ commode diuidi non potest, nec in parte faluatur ratio præcepti. Diuiduant autem, quando in parte faluatur ratio præcepti, sicut in toto, & vna pars ab alia non pender. Exemplum primi sit in præcepto ieiunij vnius diei, vel auditōnis faci vno die, respeccū vnius horae canonice: vel quando quis voulle mel recitare psalmos pentecontiales, vel terrāriā partem circuli virginis, vulgo, in tercio del Rofario: vel quando quis promittit certum numerū precum ob specialem quandam pietatem. Ut quinque Pater & Ave, in memoriam quinque vulnerum Christi. Exemplum secundi sit, in præcepto septem horas canonicas quotidie recitandi, in qualibet eācā ieiunatur ratio præcepti. Et in ieiunio totius quadrag-

ceas trātu de auditiō missæ referuntur. Ut si quis non posset missa interesse, nisi si quæ ad consecrationem, non censetur cum obligatum. Quia præceptum nequit moraliter integrē implere quoad substantiam.

5. Secundo deducitur, non esse vniuersaliter venit, quod tradit *Nazar.* (vt ex ipso retulit n. 1. ad finem) nempe, intendendos esse, qui feā recitandi matutinis excusatos efficiēnt, quod breuiario carcent, in quo lectiones & eam responsonia recitare valeant, si psalmos recitare possint. Quippe cum respeccū singulari horarum præceptum sit de re diuiduam, non est configundendum ad potentiam maioris partis horae recitandæ, ut ea ad se minorem trahat: sed (præcedens est), an recitata parte possibili censeatur integrē moraliter præcepto laus pati, ita ut voluntatis alterius partis omisso non efficeretur mortalis luxuria regulam n. 5. traditam. Et ita si ieiunium est feria, vel ieiunia simplicia, credo eos non excusari. Quia omisso trium lectionum, & earum responsoniorum, quæ ad integrum matutinum desideratur, est materia parva, ac prouide mortalem matutinum integratitudinem non rolleret, secus si estet matutinum felii duplicitis, aut semiduplicis, in quo nouem lectiones, & octo responsonia omittenda clementer, ut enim cum ea sit pars notabilis, quæ omisso non satisficeretur integrē moraliter præcepto, ideo nullatenet sit di præceptū obligat.

6. Secunda conclusio. Quando præceptum est de re diuidua, & pars respectu eius est in potentia, est certa: ut contingit quando breuiarii defectus non potest integrē officium recitari: utique quemcumque hora canonica posse recitari, tenet quis ad illam recitandam. Et in hoc non approbo contrarium *Nazari* sententiam relatarū. I. Sive pars illa non potest esse omnino certa, sed perplexitas & scrupulorum occasio esse possit in quantitate partis, ad quam est potentia dignofanda: runc censeo feruandam esse regulam n. 1. traditam, ut maior pars trahat ad eā minorem. Atque ita si deficit potest ad maiorem officij partem, ceteris obligatio ad reliquam, ad quam forte est potentia. Si autem potentia sit ad maiorem partem, illa est perfolienda, minoris omisso, ad quam est impotens. Ut contingit in ieiunio, qui ratione defectus bona volemus, vel ob virginis aliquod negotiorum excusantur ab officio recitando. Ratio prioris partis est, quia cum obligatio sit diuidua, & confit partem aliquam diuiduam, & que est integræ præcepti materia, posse facile & commode impleri, nulla perplexitas & scrupulorum occatione data, non efficietur ea implenda quis excusandus sit. Ratio autem posterioris partis est, quia cum pars non sit certa, non potest commode diuidi obligatio, quin multis scrupulis & perplexitatibus, & circa quantitatē, ad quam est potentia, dignoscendam. Et ideo aptior regula trahi nequit, quam vel major pars trahat ad se minorem, & iuxta potentiam ad illam obligatio hæc diuidicanda sit. (Vn. 1. probauit.) Et iuxta hanc regulam celabrum perplexitas & scrupuli. Quippe facile cognosci potest, an ad maiorem partem adit potest. Quod si toges, quid si sit potentia ad solam æqualem partem. Respondeo tunc teneri illam recitare omisla alia, ad quam non est potentia. Quia non est aliqua ratio, quæ hanc excusare. Et ita lenti *philaretus* n. ad finem allegatus.

7. Hinc non approbo discrimen, quod statuit *Manuel n. 1. allegatus* inter præceptum ieiunij quadragesimalis, & recitandi officij canonici, censens regulam n. præced. traditam habere verum in hoc, non autem in illo præcepto. Vt ibi censum cuius fundamento latius retuli. Sed dicendum est regulam cœlē generalem in vitroque præcepto, & quibus sanctis aliis diuidis. Et ideo si potentia ieiunanti aliquo quadragesimali die certa sit, obligabit præceptum ieiunandi illa die. Ut contingere posset alius, qui defectu sufficiens alimenti non potest ieiunare, vel morbi, aut aliquis occupationis ratione: quiescere quæ enim sufficiens alimentum habuerit, vel morbus, & occupatio omnino

cessarunt, tenebatur hic ieiunare. Et in hoc cuncta intelligendos censeo *Caiet. sum. verb. ieiunium. 3. 5. Expeditate auct. & Nazari sum. c. 21. Hispan. n. 14. Lat. num. 20.* dicentes imponentes ad ieiunium totius quadragesimalis, potentes vero femei in hebdomada ieiunare, tenet ad id. Si autem quantitas dierum, quibus quis ieiunare potest, incerta sit prioris, ita tamen est regulare, præced. tradita, ut maior pars trahat ad se minorem. Et si equalis sit pars, quia conlata posse illum timida quadragesima ieiunare, ut teneatur illa ieiunare. Quia ratio militans in officio diuinio, militantis protius in hoc casu: res enim hec eidēnt scrupulis & perplexitatibus patet, ac quantitas officij diuinio. Nemo enim dubitabit ratione malæ valetudinis, defectus vicius sufficiens, laboris officij, & lepe anxiū quenquam futurum, ac perplexitatibus non immodece vexandum, an vna, vel altera ieiunare valeat. Sit ut excusatur ob similes causas ab integro officio recitando dubius esse potest, an vnam vel alteram horam recitare valeat. Et si dicas (vt ait *Manuel*) posse in casu ieiunij experientia, & consilis vitroque medico cognoscere, an hic possit aliquibus diebus ieiunare, cut id non potest circa officium diuinum?

CAPUT XX.

Qualiter dispensatio à præceptorum transgressionē excusat.

SUMMARIUM.

An dicitur sententia ab eis in ista causa concessa excusat à transgressione naturalium præceptorum n. 1.
An excusat à transgressione præcepti humani n. 2.
An vienit dispensatio, sic obviata peccata n. 3.
Quis possit in his legibus dispensare, ita ut sis dispensatio excusat n. 4.

8. De hac questione latissime disputauit li. 8. de mattim. *Disp. 17. & 18.* Et ideo tantum referam huius aliqua conclusiones proposito deferentes, ex multis, quæ ibi dixi, & earum probations auctore quæ omitteram, ut ibi videantur. Prima conclusio sit. Si dispensatio sit in ieiuniali diuinio, ut in voto, & abesse legitima causa sit, peccat mortaliter concedens, etiam si sit summissus Pontificis & eccl. cum quoq. defensant, & petendo, & vidento illa, & conscientia sit defectus causa: & dispensatio est irrita, ac proinde nullatenus à præcepto transgressionē excusat.

9. Secunda conclusio. Idem profus dicendum est quando inferior in legi humana superioris dispensat, casu quo dispensatio potest. Vt si episcopus dispenset, ut aliquis laboret in aliquo festo, abesse legitima causa, dispensatio est nulla, & concedens ac perens peccabunt mortaliter, illaque videntur: neq. à legi transgressionē excusat. Stramē ipse legislator dispenset in lege propria abesse legitima causa, peccat videntur, nisi scandalum graue, aut notabile aliorum detrimentum sequatur. Et simili culpa insecutus petens illam, si conscientia sit defectus legitima causa. At dispensatio certa valida, arque excusabit ab illius legis transgressione. Vt si Póntifex sic dispeserit in quacumq. lege Ecclesiastica: vel episcopus, aut quis alius legislator in sua.

10. Tertia conclusio. Vtens hac dispensatione legislatoris in propria lege, abesse legitima causa concessa, peccat videntur, celante gravi scandalo, & notabili aliorum damno, non contra legem illam humanam, quæ omnino per dispensationem abolita est, sed contra ius naturale, dictam partem debere conformari suo toto; nisi iusta discrepandi causa videntur. Quare hīc legi humanā feruare subveniat.

11. Ultima conclusio. Episcopus non potest in legibus Ecclesiasticis Pontificis, vel Concilij generalis, iure ordinario dispensare; at bēne potest in vno, vel altero casu, vidente necessitate: nisi dispensatio concedatur in eo canonice. Quod late probauit lib. 8. de mattim. tota disput. s. An vero patochus aliquando possit, in singulis præceptis tradendum est.